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    C E R T I F I C A D O   Nº390/  2024 
 
   

El Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Tarapacá, que suscribe, certifica que, en la XIII. 
Sesión Ordinaria del Consejo Regional de Tarapacá, celebrada el 5  de julio de 2024, se acordó por mayoría  
de los consejeros regionales presentes, aprobar la propuesta de los proyectos  EVALUADOS Y PRIORIZADOS POR 
LA COMISIÓN REGIONAL EVALUADORA DEL FONDO DE FOMENTO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN AÑO 2024, 
según consta en el acta de evaluación de fecha 2 de julio de 2024, cuyos cuadros resúmenes son: 

 

1. PRIORIZACIÓN- CRITERIO 1: 60% PRESUPUESTO A RADIODIFUSIÓN 

 
 CRITERIOS  

N° RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT 

PROVINC

IA 

MONTOA

PROBAD

O 

E

1 
E2 E3 E4 E5 C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 

FINAL 

1 CENTRO SOCIAL CRISTIANO MONTE 
ORETH 

RADIO 
TIEMPOS 
FINALES 650348192 IQUIQUE $5.500.000 

2.
46 

1.2
5 

1.4
5 

2.4
2 

1.8
3 5 10 1 10 0 8,14 

2 
CENTRO CULTURAL, SOCIAL Y 
DEPORTIVO AMANECER 

RADIO 
COMUNITARI
A 
VANGUARDIA 657677108 IQUIQUE $5.499.968 

2.
17 

1.3
8 

1.3
5 

2.4
3 

1.9
3 10 1 1 10 0 8,07 

3 

COMUNICACIONES LA HUAYCA SPA 
RADIO SAN 
ANDRÉS FM 771317189 

EL 
TAMARUGA
L $4.490.002 

2.
17 

1.1
0 

1.4
0 

2.1
7 

1.8
0 10 10 1 6 0 7,89 

4 CENTRO CULTURAL Y SOCIAL 
DEPORTIVO SONIDOS DEL DESIERTO 

RADIO 
MANANTIAL 
107.9 FM 65596200K IQUIQUE $5.500.000 

1.
83 

1.1
3 

1.4
3 

2.5
0 

1.6
7 10 1 1 10 0 7,59 

5 
COMUNICACIONES JOFRE E.I.R.L. JOFRE EIRL 760256048 IQUIQUE $4.062.000 

2.
50 

1.4
3 

1.5
0 

2.1
5 

1.9
7 0 1 1 6 10 7,58 

6 
NUÑEZ Y CÍA. LTDA 

RADIO 
PAULINA 896736000 IQUIQUE $1.699.980 

1.
83 

1.1
5 

1.3
0 

2.2
5 

1.6
7 5 10 10 6 0 7,54 

7 SOCIEDAD RADIODIFUSORA 
CUÉLLAR Y FLORES LIMITADA 

RADIO LA 
MEGA 76121439K IQUIQUE $4.500.000 

2.
29 

1.4
8 

1.4
0 

2.4
2 

1.8
0 5 1 1 6 0 7,47 

8 

COMUNICACIONES SAN ANDRES 
RADIO 
GIGANTE 778376008 

EL 
TAMARUGA
L $4.497.002 

1.
83 

1.3
0 

1.3
0 

2.0
4 

1.4
0 10 10 1 6 0 7,36 

9 

POCITO RADIO SPA 

RADIO 
ALMONTINA 
FM 77508913K 

EL 
TAMARUGA
L $4.498.002 

1.
75 

1.2
0 

1.4
0 

2.1
7 

1.8
0 10 1 1 6 0 7,22 

10 
RADIO IQUIQUE SPA 

RADIO SAN 
LORENZO 770140382 IQUIQUE $4.497.702 

1.
75 

1.0
5 

1.3
0 

2.0
8 

1.9
3 10 1 1 6 0 7,08 

11 MARKETING PUBLICIDAD E 
INFORMATICA GRUPO 4 LIMITADA VILAS RADIO 771763332 IQUIQUE $4.500.000 

1.
75 

1.2
0 

1.3
5 

1.7
5 

1.8
0 10 1 1 6 0 6,90 

12 JUNTA DE VECINOS N9 HUERTOS 
FAMILIARES 

RADIO 
COMUNITARI
A TAMARUGO 759642309 

EL 
TAMARUGA
L $5.387.750 

1.
33 

0.9
5 

0.8
5 

2.2
5 

1.6
0 0 10 10 10 10 6,89 

13 
EDNA CRISTEL FERNÁNDEZ SÁNCHEZ RADIO CARIBE 74232531 IQUIQUE $4.491.500 

1.
67 

1.1
7 

1.0
8 

2.1
3 

1.8
2 0 1 10 6 0 6,35 

14 

LABBÉ PRODUCTORES 

RADIO EL 
SALAR 95.1 
FM 765648734 

EL 
TAMARUGA
L $4.500.000 

1.
67 

1.1
5 

0.8
5 

1.8
3 

1.3
3 5 1 1 6 0 5,68 

15 

LAS ASAMBLEAS DE DIOS 

RADIO 
PALABRAS DE 

VIDA 700198006 IQUIQUE $4.440.900 

1.

75 

1.0

0 

1.1

5 

1.9

2 

1.6

7 0 1 1 6 0 5,64 
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2. PRIORIZACIÓN- CRITERIO 2: TERRITORIALIDAD (PROVINCIAS) 

 
 CRITERIOS  

N° RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT 

PROVIN

CIA 

MONTO 

APROBAD

O 

E

1 
E2 E3 E4 E5 C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 

FINAL 

1 
ERICK JESÚS ESPINOZA CHOQUE 

QUÉ HACER EN 
IQUIQUE 132146586 IQUIQUE $3.434.633 

2.
13 

1.2
2 

1.3
8 

2.5
0 

1.9
7 10 10 10 6 0 8,73 

2 

SOCIEDAD DE 
COMUNICACIONES CAVANCHA 
SPA 

RADIO CAVANCHA 
FM 770676010 IQUIQUE $3.500.000 

1.
83 

1.4
5 

1.4
4 

2.0
8 

1.9
5 10 10 1 6 10 8,47 

3 
REINALDO ANTONIO BERRÍOS 
GONZÁLEZ 

REVISTA 
TARAPACA INSITU 82585117 IQUIQUE $4.500.000 

2.
33 

1.5
0 

1.5
0 

2.5
0 

1.9
3 10 1 1 6 0 8,24 

4 JUAN CARLOS FUENTES 
VISTOSO PICA TELEVISION 63851507 

EL 
TAMARUG
AL $4.996.164 

2.
50 

1.3
1 

1.2
8 

1.4
7 

1.5
7 10 1 1 6 10 7,58 

 

3. PRIORIZACIÓN- CRITERIO 3: EVALUACIÓN TÉCNICA 

 
 CRITERIOS  

N° RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT 

PROVI

NCIA 

MONTO 

APROBAD

O 

E

1 
E2 E3 E4 E5 C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 

FINAL 

1 
JULIO ALEJANDRO SALAMANCA 
MANRIQUEZ 

REVISTA 
BUCEADORES 126318111 IQUIQUE $3.500.000 

2.
42 

1.3
0 

1.2
5 

2.2
5 

1.6
7 10 1 10 6 0 8,07 

2 
IVÁN ALBERTO ILLANES GUZMÁN 

RADIO LYNCH ON 
LINE 101048489 IQUIQUE $3.500.000 

2.
17 

1.4
5 

1.4
5 

2.1
7 

1.4
0 10 10 1 6 0 7,89 

3 
RODRIGO ANDRÉS LONGA TERÁN NORTE ALERTA 141075063 IQUIQUE $3.500.000 

2.
42 

1.2
0 

1.4
5 

2.3
3 

1.9
3 5 10 1 6 0 7,88 

4 
GUILLERMO ARTURO ESPARZA 
ROZAS 

AVISPATEPOLLO.
CL 53584527 IQUIQUE $3.500.000 

1.
83 

1.1
0 

1.3
0 

1.8
3 

1.7
3 10 10 10 6 0 7,76 

5 
IQUIQUE TELEVISIÓN 
PRODUCCIONES TELEVISIVAS Y 
EVENTOS LIMITADA 

IQUIQUE 
TELEVISIÓN 520046666 IQUIQUE $4.969.840 

2.
17 

1.4
0 

1.5
0 

2.3
3 

1.3
3 10 1 1 6 0 7,51 

6 
MARTIN GUILLERMO ESPARZA 
BARRA CLICK AND GO 189131518 IQUIQUE $3.500.000 

1.
92 

1.1
0 

1.2
5 

1.5
0 

1.5
3 10 10 10 6 0 7,41 

7 
JOSÉ REMIGIO CANCINO NÚÑEZ 

EL SOL DE 
IQUIQUE 87099148 IQUIQUE $3.475.093 

2.
00 

1.1
5 

1.3
0 

1.8
3 

1.8
7 10 1 1 6 0 7,11 

8 
COMUNICACIONES BRAVA S.A 

TARAPACA 
ONLINE 762798999 IQUIQUE $3.500.000 

2.
50 

1.3
0 

1.3
5 

2.0
8 

1.6
0 0 1 10 6 0 7,03 

9 
FELIPE IVÁN MUÑOZ CÓRDOVA 

CORRESPONSAL 
IQUIQUE 136367269 IQUIQUE $3.500.000 

2.
00 

1.1
0 

1.1
0 

1.9
2 

1.6
0 0 1 1 6 0 5,80 

10 
LANOTADEPORTIVA SPA 

LANOTADEPORTI
VA 772083645 IQUIQUE $3.294.370 

1.
42 

1.0
0 

1.2
5 

1.2
5 

1.2
7 5 1 1 6 0 5,23 

 

 

4. LISTA DE ESPERA DE PROYECTOS RADIALES Y DE OTRO TIPO DE SOPORTE 

 
 CRITERIOS  

N° RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT 

PROVINC

IA 

MONTO 

APROBAD

O 

E

1 
E2 E3 E4 E5 C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 

FINAL 

1 NO APLICA 

NO APLICA NO 

APLIC

A 

NO 

APLICA 

NO 

APLICA 

N

O 

A
P

LI
C

A 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

N

O 

AP
LI

CA 

NO 

AP

LI
CA 

NO APLICA 
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5. MEDIOS QUE NO CALIFICAN (Notas inferiores a 5,0) 

 
 CRITERIOS 

N° RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT 

PROVINCI

A 
E1 E2 E3 E4 E5 C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 

FINAL 

1 
MINISTERIO PRENSA CRISTIANA RADIO FIEL 651649544 IQUIQUE 

1.0
0 

0.4
8 

0.9
8 

1.7
5 

1.1
5 0 1 1 6 0 4,15 

 
 
Lo anterior, de conformidad a lo solicitado por el Ejecutivo Regional mediante el oficio N°600/2024, de 

fecha 2 4 de junio de 2024, más sus antecedentes y ordinario 137 de fecha 4 de julio de 2024, del jefe de 
División de Planificación y Desarrollo Regional. 

 
Se deja constancia que se aprueba por la mayoría de los consejeros regionales presentes en la 

sesión, quienes manifestaron a viva voz su voto: Sras.; Camila Navarro Pino; Solange Jiménez Dinamarca; 
Rosita Torres Chávez; Sres.; Sergio Asserella Alvarado; Carlos Mancilla Riveros; Iván Pérez Valencia; Freddy 
Araneda Barahona; Luis Carvajal Véliz y Gobernador Regional de Tarapacá Sr. José Miguel Carvajal Gallardo. 

 
Se deja constancia de la abstención de voto de los consejeros regionales Sra. Claudia Hernández 

Pérez, Sr. Eduardo Mamani Mamani, asimismo la Sra. Daniela Solari Vega y Sr. Luis Milla Ramírez, estos dos 
últimos de conformidad al artículo 35 del Decreto con Fuerza de Ley 1; Decreto con Fuerza de Ley 1-19175 , 
QUE FIJA EL TEXTO REFUNDIDO, COORDINADO, SISTEMATIZADO Y ACTUALIZADO DE LA LEY N° 
19.175, ORGANICA CONSTITUCIONAL SOBRE GOBIERNO Y ADMINISTRACION REGIONA. 

 
Se deja constancia que el consejero regional Sr. Abraham Díaz Mamani, no está en la sala plenaria 

al momento de efectuado el llamado. 
 
Se deja constancia de la ausencia justificada del consejero regional Sr. Germán Quiroz Cancino. 
 

 Conforme. - Iquique, 5 de julio de  2024.- 
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